
г
[8

_©кПО 02150117.

Вщебск! абласны ® Витебский областной
выканаучы кам!тэт. исполнительный комитет

ГАЛОУНАЕ УПРАУЛЕННЕ ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
ПА АДУКАЦЫ! ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ЗАГАД ПРИКАЗ

75.12 де 9ь 6200
г. Вщебск г. Витебскг я

о проаоении областного этапа
_ХУП республиканского конкурса

”Энергомарафон“

Во исполнение плана мероприятий по реализации Директивы
Президента Республики Беларусь от 14 июня 2007 г. №3
>О приоритетных направлениях укрепления экономической безопасности
государства“, утверждённого постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 25.04.2016 №336, и в соответствии
с календарным планом централизованных мероприятий, проводимых
главным управлением по образованию Витебского областного
исполнительного комитета (далее — главное управление),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районные (городские) этапы ХУП республиканского
конкурса ”Энергомарафон“ (далее — районный (городской) этап
Конкурса) и областной этап ХУП республиканского конкурса
”Энергомарафон“ (далее — областной этап Конкурса) с 19 октября 2023 г.
по 31 января 2024 г.

2. Утвердить:
2.1. положение о проведении областного этапа Конкурса

(Приложение 1);
2.2. состав организационного комитета областного этапа Конкурса

(Приложение 2);
2.3. состав жюри областного этапа Конкурса (Приложение 3).
3. Руководителям управлений (отделов) по образованию

райгорисполкомов, администраций районов г. Витебска, отдела
по образованию, спорта и туризма администрации Железнодорожного
района г.Витебска, Государственного учреждения дополнительного
образования ”Витебский областной дворец детей и молодёжи“Грили



2

(Андреев Д.А.) (далее — Витебский областной дворец детей и молодёжи),
Государственного учреждения образования ”Витебский центр
дополнительного образования детей и молодёжи“ (Большакова Н.Е.)
(далее — Витебский центр дополнительного образования детей
и молодёжи), государственного учреждения образования ”Витебское
кадетское училище“ (Демидов О.Б.) (далее — Витебское кадетское
училище), учреждений среднего специального образования обеспечить:

3.1. проведение до 28 ноября 2023 г. районных (городских) этапов
Конкурса;

3.2. участие учащихся и педагогов в областном этапе Конкурса;
3.3. качественную подготовку конкурсных работ (материалов)

в соответствии с положением о проведении областного этапа Конкурса.
4.Руководителям управлений (отделов) по образованию

райгорисполкомов, администраций районов  г.Витебска, отдела
по образованию, спорта и туризма администрации Железнодорожного
района г. Витебска, Витебского областного дворца детей и молодёжи
(Андреев Д.А.), Витебского центра дополнительного образования детей
и молодёжи (Большакова Н.Е.), Витебского кадетского училища
(Демидов О.Б.) предоставить конкурсные работы (материалы), протокол
заседания жюри и заявки для участия в областном этапе Конкурса
в государственное учреждение дополнительного образования взрослых
”Витебский областной институт развития образования“ (далее —

Витебский областной институт развития образования) по адресу: 210009,
г. Витебск, пр-т Фрунзе, 21, каб. 309 до 12 декабря 2023 г.

5. Директорам учреждений среднего специального образования
предоставить конкурсные работы (материалы), протокол заседания жюри
и заявки для участия в областном этапе Конкурса в учреждение
образования ”Витебский областной учебно-методический центр
профессионального образования“ (Стукальцева А.И.) (далее — Витебский
областной учебно-методический центр профессионального образования)
по адресу: 210029, г. Витебск, ул. Офицерская, 6, каб.1.5 до 1 декабря
2023 г.

6. Витебскому — областному учебно-методическому центру
профессионального образования (Стукальцева А.И.):

6.1. провести анализ конкурсных работ (материалов) учреждений
среднего специального образования;

6.2. предоставить конкурсные работы (материалы) и заявки
для участия в областном этапе Конкурса в Витебский областной институт
развития образования по адресу: 210009, г. Витебск, пр-т Фрунзе, 21,
каб. 309 до 12 декабря 2023 г.



7. Витебскому областному институту развития образования
(Лапатинская О.В.):

7.1. обеспечить проведение организационно-методических
мероприятий, связанных с подготовкой и проведением областного этапа
Конкурса;

7.2. организовать сбор, регистрацию конкурсных работ для участия
в областном этапе Конкурса;

7.3. обеспечить освещение областного этапа Конкурса
в региональных СМИ, предоставить информационные материалы
в государственное учреждение ”Витебский областной центр
по обеспечению деятельности организаций системы образования“ для
размещения на сайте главного управления и других интернет-ресурсах.

8. Витебскому областному институту развития образования
(Лапатинская О.В.) совместно с Витебским областным учебно-
методическим центром профессионального образования (Стукальцева
А.И.) обеспечить информационно-издательскую поддержку, связанную
с подготовкой и проведением областного этапа Конкурса.

9. Оргкомитету и жюри подвести итоги областного этапа Конкурса
до 26 января 2023 г.

10. Витебскому областному институту развития образования
(Лапатинская О.В.) совместно с Витебским областным дворцом детей
и молодёжи (Андреев Д.А.) организовать и провести торжественную
церемонию награждения победителей и призёров областного этапа
Конкурса с учетом санитарно-противоэпидемиологических
рекомендаций.

11. Витебскому областному институту развития образования
(Лапатинская О.В.), Витебскому областному учебно-методическому
центру  профессионального образования  (Стукальцева А.И.)
и Витебскому областному дворцу детей и молодёжи (Андреев Д.А.)
подготовить конкурсные работы для участия в заключительном этапе
ХУП республиканского конкурса ”Энергомарафон“ согласно Инструкции
о порядке проведения республиканского конкурса ”Энергомарафон“.

12. Финансирование расходов на проезд и питание участников
областного этапа Конкурса в период проведения очной защиты работ
осуществляется за счет направляющей стороны.

13. Ответственным за организацию и проведение областного этапа
Конкурса, предоставление конкурсных работ на заключительный этап
ХУП республиканского конкурса ”Энергомарафон“ назначить ректора
Витебского областного института. развития образования
Лапатинскую О.В.



4

14. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
начальника главного управления по Витебского облисполкома
Бабашинскую М.В.

Начальник
главного управления АЕ Д.Л. Хома



Приложение 2
к приказу начальника
главного управления
по образованию Витебского
облисполкома
22.72.2228№ 5

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА
областного этапа ХУП республиканского конкурса ”Энергомарафон“

Бабашинская Марина
Владимировна

Вайтулянец Виктор Игнатьевич

Лапатинская Ольга Викторовна

Волкова Ольга Валерьевна

Андреев Дмитрий Анатольевич

Стукальцева Анна Ивановна

Егоренко Елена Евгеньевна

заместитель начальника главного,
управления по образованию —

Витебского облисполкома,
председатель
заместитель начальника управления -
начальник производственно-
технического отдела Витебского
областного управления по надзору
за рациональным использованием
топливно-энергетических ресурсов

(по согласованию)
ректор ГУДОВ ”Витебский
областной институт развития
образования“
проректор по научно-методической
работе ГУДОВ ”Витебский
областной институт развития
образования“
директор ГУДО ”Витебский
областной дворец детей и молодёжи“
директор УО ”Витебский областной
учебно-методический центр
профессионального образования“
методист центра воспитательной,
идеологической, социально-
педагогической, информационно-
аналитической работы и
дополнительного образования детей
и молодёжи ГУДОВ ”Витебский
областной институт развития
образования“, секретарь



Приложение 3
к приказу начальника
главного управления
по образованию Витебского
облисполкома
22124028 № 640

СОСТАВ ЖЮРИ
областного этапа ХУП республиканского конкурса ”Энергомарафон“

Здесев Иван Александрович

Григорьев Иван Александрович

Борисенко Вячеслав
Владимирович

Дорожко Олеся Юрьевна

Борщова Ольга Сергеевна

Макарова Ирина Евлампиевна

начальник центра воспитательной,
идеологической, социально-
педагогической, информационно-
аналитической работы и
дополнительного образования детей
и молодёжи ГУДОВ ”’Витебский
областной институт развития
образования“
начальник отдела информационно-
аналитической работы ГУДОВ
”Витебский областной институт
развития образования“
заведующий основным отделом
‘аналитической, информационной
и издательской деятельности УО
”Витебский областной учебно-
методический центр
профессионального образования“
заместитель директора по учебно-
воспитательной работе ГУДО
"Витебский областной дворец детей
и молодёжи“
заведующий отделом
художественного творчества ГУДО.
”Витебский областной дворец детей
и молодёжи“
заведующий сектором
изобразительного и декоративно-
прикладного творчества отдела
художественного творчества ГУДО
”Витебский областной дворец детей



Нарубина Татьяна Иосифовна

Савина Марина Александровна

Дворецкая Жанна Геннадьевна

Ситникова Ида Александровна

6

и молодёжи“
заведующий отделом технического
творчества ГУДО ”Витебский
областной дворец детей и молодёжи'
заместитель директора по учебно-
производственной работе УО
"Витебский государственный
индустриально-технологический

колледж“
заместитель директора по учебной
работе ГУО "Средняя школа № 23
г. Витебска имени О.Р.Тувальского“
учитель физики ГУО "Кировская
средняя школа Витебского района“


